MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

EDITAL N.° 052, DE 17 DE JULHO DE 2019

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo (IFSP) Câmpus Presidente Epitácio, de acordo com as
disposições da legislação em vigor, torna público, por meio deste edital, os

procedimentos que regulamentam o Processo Seletivo de Vagas Remanescentes e

Cadastro de Reservas para ingresso, no segundo semestre de 2019, nos cursos

técnicos de nível médio concomitantes ou subsequentes ao Ensino Médio.

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O planejamento e a coordenação deste processo seletivo e cadastro de reserva

estão sob responsabilidade do Câmpus Presidente Epitácio, por intermédio da
Direção Geral.

E obrigatório ao candidato, ao seu responsável (pai, mãe, curador ou tutor) ou

representante legal, tomar conhecimento de todas as normas e procedimentos

indicados neste Edital e nas demais publicações pertinentes, sendo que a inscrição
implicará a aceitação das normas definidas, sobre as quais não poderá alegar

desconhecimento.

Os pré-requisitos para ingresso nos cursos técnicos disponíveis por este Edital

constam na tabela do Anexo I.

DOS CURSOS E VAGAS

• Os cursos técnicos concomitantes ao Ensino Médio são aqueles em que o

estudante cursa apenas o Ensino Técnico no IFSP, devendo, obrigatoriamente,

estar matriculado no 2o ou 3o ano do Ensino Médio.

Os cursos técnicos subsequentes ao Ensino Médio são aqueles em que o estudante

cursa apenas o Ensino Técnico no IFSP, devendo, obrigatoriamente, ter concluído
o Ensino Médio.

• Os candidatos inscritos para o Cadastro de Reserva (CR) farão parte do

sorteio e caso haja novas vagas esses serão convocados para a efetivação da

matrícula.

Todas as vagas disponíveis constam no quadro abaixo: